4. Arg.

AR.

ARTICVLVS III.

DIVERSA AVCTORVM PLACI-
ta, & explicatio veræ sententiæ.

Auicenna nõ
requirit ad
scientiã phan-
tasmã spe-
culationem.
Alij eam tan-
tum exigunt
ad productio-
nem specierũ.

Alij ad solas
intellectiones
quæ pendent
ex speciebus.

Alij nullam
volunt dari
intellectionẽ
sine concursu
phantasmã.

Assertio:

1. Ratio asser-
tionis.

Impeditis sen-
sibus minũs
operatur in-
tellectus.

2. Ratio.

IN hac quæstione variæ sunt Philosophorum sententiæ. Namq; Auicenna in suo compendio de anima arbitratus est ad vsum scientiæ nequaquam speculationem phantasmatum requiri. Græci quoque interpretes aiunt eam superuacaneam esse, cum anima attendit ad communia, & immaterialia, quæ phantasiæ vim transcendunt. Alij, quorum meminit Vicomercatus in disputatione peripatetica de immortalitate animæ rationalis, volunt illam exigere ad productionem duntaxat specierum factam ab intellectu agente, & ad primum conceptum eam comitantem; tunc enim necessum est operari simul phantasiam, quæ vnà cum intellectu agente specierum intelligibilium opifex est. Alij eam adhibent ad omnes, solasque intellectiones elicitas ab speciebus comparatis ope intellectus agentis, & phantasmatum, propterea quod vt eiusmodi species à phantasmatis ortum habuere: ita eorum consortium ad operationes suas obeundas necessariò videntur asciscere. Sunt etiam non pauci, qui asserant nullam dari in hoc vitæ statu intelligendi actionem, cum qua phantasmatum speculatio non concurrat. Denique, nonnulli ab hac communi lege excipiunt sublimem quandam, & eminentem contemplationem, qua se mens, etsi adhuc in corpore degens, ita supra molem corporis quodammodo euehit; vt non iam videatur curare turbam intercurrentium phantasmatum.

Nostra assertio hæc esto. Anima coniuncta corpori non glorioso, saltem dum communes, siue ordinarias intellectiones administrat, necessariò speculatur phantasmata. Hanc assertionem tradit Aristoteles hoc in libro cap. 7. text. 30. & cap. 8. text. 39. licet ijs in locis non eam illi adhibuerit moderationem, quam nos; de qua paulò post dicem⁹; licet etiam non de omnium, sed de sensibilibus tantum rerum notitia, præsertim textu illo expressè locutus fuisse videatur.

Probatum ergo huiusce rei veritas duplici iudicio. Primum, quia videmus quoties interni sensus, aut morbo læsi, aut somno, aliove impedimento ligati sunt, turbari etiam, & ligari iudicium intellectus, neque mentem suis actionibus rectè, ac ritè fungi; quod certè non aliunde prouenit, nisi quia tametsi vis intelligendi non inhæret corpori, requirit tamen consortium internarum virium corporeis organis infidentium. Alterum iudicium est, quod in se ipso quiuis experitur, cum aliquid intelligere conatur, efformare sibi materialia quædam idola, seu phantasmata, quibus id, ad cuius intellectionem animum appulit, quodammodo intueatur. Quò spectat illud Diui Gregorij Nazianzeni de Theologia oratione secunda, Quemadmodum nulla ratione fieri potest, vt quilibet